1

沈阳工程学院教务处文件
沈工院教发［2020］8号

关于做好疫情防控期间2020届本科毕业设计（论文）工作的通知

各学院：

为贯彻落实教育部、省教育厅应对疫情防控工作的要求，稳步推进

学校2020届本科毕业设计（论文）工作，现就学校疫情防控期间本科毕

业设计（论文）工作安排如下：

一、基本原则

疫情防控期间学校的本科毕业设计（论文）工作原则上按附件进度

安排进行，待学校根据疫情发展情况确定学生返校时间后，学校将适时

调整论文进度时间表。各学院应充分利用微信、QQ、电子邮件、电话、

在线视频等网络渠道，加强毕业设计（论文）的过程管理，帮助和督促

学生按时、保质、保量的完成毕业设计（论文）各环节任务。

二、具体要求

（一）学院

1、各学院应根据整体进度安排、专业特点及自身实际情况，做好

毕设工作实施细则和工作预案，明确各阶段任务完成时间节点和质量评

估方法，并及时通知到全体毕业生和指导教师。

2、原定在校外企业完成的毕业设计（论文）工作，应在学院统一

安排下调整为校内导师指导，并对论文选题、内容进行调整。

3、全校所有毕业设计（论文）都需要在学校毕业设计（论文）中

国知网系统中查重，查重率合格后方能允许参加答辩。

2

4、在疫情解除学生返校后，学院按毕业论文的工作进度安排，在

条件允许的情况下进行现场毕业答辩。各学院应对湖北籍毕业年级学生

情况提前摸底，做好预案，如学生因疫情原因无法返校，不能参加现场

答辩，各学院为学生安排线上答辩，并应做好影像资料存档。答辩工作

安排由学院在答辩日期前1周报教务处备案。

（二）指导教师

1、各指导教师要切实履行立德树人根本任务和教书育人主体责

任，充分利用信息化手段，确保与学生的信息交互畅通，能及时把相关

要求通知到每位学生，并第一时间为学生答疑解惑，根据学生不同情况

提供个性化帮扶指导。

2、对于毕业设计中需要学生返校完成实验比例较高的课题，指导

教师可根据学科特点适当调整毕业设计（论文）的选题和内容，适当加

大文献阅读归纳、理论研究的内容，考虑开展基于网络的社会调查、在

线访谈和案例研究，使用计算机模拟计算、仿真替代部分真实实验，或

以综述性选题替代实验性选题。

（三）学生

1、疫情防控期间，学生在毕业设计（论文）工作开展过程中应服

从学校、所在学院及指导教师的统一安排与要求，主动与指导教师沟通

交流，定期向指导教师报告毕业设计进展情况，自觉接受学校、学院及

导师的指导与检查。学生不得擅自提前返校或外出实习、实地调研等，

按所在学院的具体进度安排和要求执行毕设工作，做好返校后完成后续

工作参加现场答辩的准备。

2、部分因疫情防控要求不能在学校返校阶段返校的湖北籍学生，

请与指导教师保持线上联系，以前期的研究进度为基础，利用现在可以

获取的线上资源，继续开展研究工作。必要时导师可调整毕业论文选题

3

和内容，适当加大文献阅读归纳、理论研究的内容，减少对实验部分的

依赖，基于线上手段开展社会调查、在线访谈和案例研究，完成毕业设

计（论文），并做好一旦疫情解除可立即返校参加答辩的准备。如疫情

发展导致五月份毕业答辩时仍不具备返校条件，学院将开展线上论文答

辩工作。

教务处将根据疫情防控工作变化和学校总体要求，对本科毕业设计

（论文）的工作安排适时进行调整，请各学院、指导教师及毕业生同学

及时关注。

附件：2020届本科生毕业设计（论文）工作时间安排

主题词：关于 疫情期间 2020届本科毕业设计（论文）工作 通知

教务处 2020 年3 月 7日 印发

	沈工院教发［2020］8号